Код

	Управление образования администрации муниципального образования

Юрьев-Польский район
	Форма по ОКУД
	0301005

	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	101
	22.03.2013

О проведении муниципальных конкурсов
в сфере информатизации образования
         В соответствии с приказом департамента образования администрации Владимирской области от 14.03.2013 №314 «О проведении региональных конкурсов в сфере информатизации образования», в целях стимулирования творчества педагогов и воспитателей, работающих с детьми и молодежью, а также реализации Концепции информатизации системы образования Владимирской области ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Провести в апреле – августе 2013 года муниципальные конкурсы в сфере информатизации образования:  «Моя школа в Интернете – 2013» и конкурс электронных портфолио педагогов – 2013.
         2. Утвердить положения о муниципальных конкурсах в сфере информатизации образования:

   - о муниципальном конкурсе «Моя школа в Интернете – 2013» (Приложение 1);

   - о муниципальном конкурсе электронных портфолио педагогов – 2013 (Приложение 2).

          3. Директору МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования» С.А.Малышевой:
         3.1.Организовать проведение муниципальных конкурсов в сфере информатизации;
         3.2. Направить лучшие работы для участия в региональных конкурсах в сфере информатизации образования.

         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  начальника управления образования по учебно-воспитательной работе Н.В.Петрову.
Заместитель главы администрации

по социальным вопросам,
начальник управления  образования                                А.В.Миловский
Т.Ю.Шуликова
Приложение 1
к приказу управления образования

от 22.03.2013 № 101
Положение

 о муниципальном конкурсе «Моя школа в Интернете – 2013»
1. Общие положения

          Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального конкурса «Моя школа в Интернете – 2013» (далее – Конкурс).
2. Цель Конкурса

        Дальнейшее развитие процесса информатизации муниципальной системы образования.
3. Организатор Конкурса и Оргкомитет с правами жюри
        3.1. Организатором Конкурса является управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
        3.2. Состав Оргкомитета с правами жюри (Приложение 1) формируется из числа представителей управления образования, МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования», педагогов, работающих в инновационном режиме.
4. Участники Конкурса

         4.1. Участниками Конкурса являются муниципальные образовательные учреждения Юрьев-Польского района.

         4.2. К участию в Конкурсе не допускаются сайты:

- не соответствующие требованиям, определенным действующим законодательством;

- содержащие некорректную по отношению к пользователям сети Интернет  информацию;

- нарушающие сетевую этику и наносящие прямо или косвенно вред другим пользователям сети Интернет;

- содержащие информацию рекламного характера о деятельности какой-либо организации (кроме общественных и образовательных) или товарах каких-либо производителей;

- содержащие ссылки на вредоносные программы (вирусы).

5. Порядок организации и проведения Конкурса

         5.1. Муниципальный конкурс проводится с 15 апреля по 20 августа 2013 года. Заявки на участие высылаются на электронный адрес: shulikova@jpsedu.com. до 15 апреля 2013 года (по форме в Приложении 2).

        5.2. Оценивание сайтов участников Конкурса будет проводиться в период с 1 мая по 15 августа 2013 года. Подведение итогов Конкурса – до 20 августа 2013 года.
6. Номинации Конкурса

        Учреждаются номинации:

- «Лучший сайт образовательного учреждения»;

- «Лучший сайт учреждения дошкольного образования».

7. Критерии оценивания сайтов участников Конкурса

         7.1. Оценивание материалов Конкурса осуществляется по следующим критериям:

- информативность – наличие развернутой и полезной информации для посетителей сайта, полнота информации об образовательном учреждении, оперативность и регулярность обновления, наличие и качество иллюстративного материала, логичность размещения ресурсов и пр.;
- инновационность – наличие on-line-технологий (виртуальное, дистанционное, мобильное обучение, тестирование, материалы для самообразования и др.), собственных методических разработок для использования в учебном процессе, ссылки на учебные и методические материалы в сети Интернет и т.п.;

- интерактивность – наличие форумов, опросов, гостевой книги, различных форм обратной связи с посетителями, т.е. возможность для посетителя не только воспринимать предложенный материал, но и проявить активность на сайте, в том числе через сервисы Веб 2.0.;

- структура и навигация – организация размещения материала на сайте, удобство и эффективность просмотра его разделов; наглядное представление о том, где и что искать и чего ожидать от сайта, возможность получить быстрый доступ к любой информации, содержащейся на сайте.
- дизайн – внешний вид сайта, соответствие оформления содержанию и осуществление визуальной поддержки информации, представленной на сайте;
- востребованность – посещаемость сайта (по количеству уникальных посетителей в месяц за период 6 месяцев, ТИЦ, Page Rank).
         7.2. Победитель и лауреаты Конкурса определяются в результате обработки оценок членов Оргкомитета с правами жюри.

        7.3. Участником Конкурса может являться сайт учреждения, набравший не менее 50% от максимального количества баллов.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

        В каждой номинации определяются 1 победитель и 2 лауреата, занявшие соответственно 1, 2 и 3 место по результатам оценивания сайтов, проведенного членами Оргкомитета с правами жюри. Победители награждаются дипломами, лауреаты – грамотами управления образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район. Участники получают свидетельство об участии в конкурсе.
Приложение 1
к Положению о муниципальном конкурсе
«Моя школа в Интернете – 2013»

Состав Оргкомитета с правами жюри

муниципального конкурса «Моя школа в Интернете – 2013»

Петрова Надежда Вадимовна                -  заместитель начальника управления

                                                                     образования;

Малышева Светлана Александровна    - директор МКУ «Центр по учебно-

                                                                     методической работе и материально-

                                                                     техническому обеспечению в сфере

                                                                     образования»;
Шуликова Татьяна Юрьевна                  - заместитель директора по УМР МКУ

                                                                    «Центр по учебно-методической работе

                                                                    и материально-техническому обеспечению
                                                                    в сфере образования»;
Самойлова Светлана Ивановна              - заместитель директора по УВР МКУ

                                                                    «Центр по учебно-методической работе

                                                                    и материально-техническому обеспечению

                                                                    в сфере образования»;

Семенов Александр Сергеевич               - главный специалист МКУ «Центр по

                                                               учебно-методической работе и материально-
                                                                    техническому обеспечению в сфере

                                                                                    образования»;

Барыбина Светлана Викторовна            - заместитель директора по УВР МБОУ

                                                           «Опольевская основная общеобразовательная

                                                                                       школа»;
Егорова Татьяна Валентиновна             - учитель истории и обществознания

                                                             МБОУ «Средняя общеобразовательная

                                                                    школа №3 г. Юрьев-Польского»;

Ковредов Алексей Капитонович            - учитель информатики МБОУ

                                                        «Небыловская средняя общеобразовательная

                                                                                       школа».
                                                        Приложение 2
к Положению о муниципальном конкурсе

«Моя школа в Интернете – 2013»
Форма заявки на участие

в муниципальном конкурсе «Моя школа в Интернете – 2013»

1. Название муниципального образовательного учреждения.

2. Адрес сайта образовательного учреждения.

3. ФИО руководителя образовательного учреждения.

4. Номинация конкурса.

5. ФИО исполнителя, телефон, e-mail.
Приложение 2
к приказу управления образования

от 22.03.2013 № 101
Положение
о проведении муниципального конкурса

электронных портфолио педагогов Юрьев-Польского района - 2013
1. Общие положения
1.1.Мероприятие проводится в рамках реализации приказа департамента

образования администрации Владимирской области от 25 июня 2010 года №463 о реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» на период 2011 – 2015 годы.

         Настоящее положение определяет цель и содержание муниципального конкурса электронных портфолио педагогов Юрьев-Польского района (далее – Конкурс).

         1.2.Портфолио педагога является многофункциональным инструментом как оценивания, так и самооценки достижений педагога. Целью создания портфолио педагога является обобщение, анализ и презентация значимых профессиональных результатов в разных видах деятельности для построения индивидуальной профессиональной траектории, обеспечение мониторинга профессионального роста и развития педагога и повышение результативности его труда.
         Портфолио педагога дает возможность объективной экспертной оценки уровня квалификации, профессиональной компетенции, качества и результативности педагогической деятельности, что особенно значимо в условиях введения новой системы оплаты труда, внедрения новых представлений о качестве образования, повышения прозрачности и публичности всей системы образования.

         Размещение электронных портфолио в сети Интернет (web-портфолио) способствует также диссеминации инновационного педагогического опыта в районе и за его пределами.

         1.3.Рекомендуемые разделы электронного портфолио:

· общие сведения о педагоге;
· данные о повышении квалификации и профессиональной подготовке педагога;

· результаты педагогической деятельности;

· внеурочная деятельности по предмету;

· научно-методическая деятельность (участие в экспериментальной или научно-методической деятельности, создание и реализация сетевых программ, авторские тексты разного типа и пр.);

· распространение педагогического опыта;

· рефлексивно-проектная часть, отражающая индивидуальную траекторию профессионального развития педагога (презентация педагогом профессиональных достижений с указанием обнаруженной проблематики, описанием предпринятых действий и достигнутых результатов);
· учебно-материальная база (заполняется при условии наличия предметного кабинета) и др.

1.4.Учредитель Конкурса: управление образования администрации

муниципального образования Юрьев-Польский район.
2. Цели Конкурса
         Выявление и распространение эффективного опыта создания профессиональных портфолио, стимулирование целенаправленного непрерывного повышения уровня квалификации педагогических работников, их методологической и рефлексивной культуры, личностного и профессионального роста, использования ими современных педагогических и информационно-коммуникационных технологий; внедрение новых форм предъявления результативности педагогического труда профессиональному сообществу.
3. Участники Конкурса

         В Конкурсе могут принять участие педагогические работники всех образовательных учреждений Юрьев-Польского района. Конкурс проводится в четырех номинациях:
- «Электронный портфолио учителя»;

- «Электронный портфолио руководителя образовательного учреждения»;

- «Электронный портфолио педагога дошкольного учреждения»;

- «Электронный портфолио педагога-специалиста» (для педагогов-психологов, социальных педагогов, логопедов и др.).
4. Сроки проведения Конкурса

         Конкурс проводится с 15 апреля по 20 августа 2013 года. Заявки для участия в Конкурсе направляются на электронный адрес: shulikova@jpsedu.com. до 15 апреля 2013 года (по форме в Приложении).
5. Примерные критерии оценивания электронного портфолио

1. Полнота отражения в портфолио информации об уровне квалификации, профессиональной компетенции, качества и результативности педагогической (административной) деятельности.

2. Качество рефлексивно-оценочного компонента (возможность использования портфолио как инструмента, формирующего оценивание профессиональной деятельности педагога).
3. Целесообразность и эффективность использования выбранных ИКТ-инструментов (интуитивно понятный интерфейс, удобство навигации, эргономичность, доступность ссылок и др.).
4. Соответствие оформления материалов их содержанию, требованиям web-дизайна, эстетическим требованиям.

5. Своевременность обновления материалов.

6. Ценность представленной модели портфолио с позиции ее распространения.

7. Оригинальность модели (структуры) портфолио.

6. Подведение итогов

         Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия с правами жюри в составе:
Петрова Надежда Вадимовна                -  заместитель начальника управления

                                                                     образования;

Малышева Светлана Александровна    - директор МКУ «Центр по учебно-

                                                                     методической работе и материально-

                                                                     техническому обеспечению в сфере

                                                                     образования»;

Шуликова Татьяна Юрьевна                  - заместитель директора по УМР МКУ

                                                                    «Центр по учебно-методической работе

                                                                    и материально-техническому обеспечению

                                                                    в сфере образования»;

Самойлова Светлана Ивановна              - заместитель директора по УВР МКУ

                                                                    «Центр по учебно-методической работе

                                                                    и материально-техническому обеспечению

                                                                    в сфере образования»;

Семенов Александр Сергеевич               - главный специалист МКУ «Центр по

                                                               учебно-методической работе и материально-

                                                                    техническому обеспечению в сфере

                                                                                    образования»;

Барыбина Светлана Викторовна            - заместитель директора по УВР МБОУ

                                                           «Опольевская основная общеобразовательная

                                                                                       школа»;

Егорова Татьяна Валентиновна             - учитель истории и обществознания

                                                             МБОУ «Средняя общеобразовательная

                                                                    школа №3 г. Юрьев-Польского»;

Ковредов Алексей Капитонович            - учитель информатики МБОУ

                                                        «Небыловская средняя общеобразовательная

                                                                                       школа».

         Конкурсная комиссия оценивает портфолио участников по указанным критериям и определяет победителей и лауреатов по средней сумме набранных баллов. Присвоение баллов осуществляется либо по признаку наличия/отсутствия показателя, либо по степени его проявления.
6. Награждение победителей
Победители Конкурса награждаются дипломами, лауреаты – грамотами

управления образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район. Всем участникам муниципального конкурса, набравшим более 50% от максимального количества баллов, выдаются свидетельства об участии.
         Лучшие портфолио педагогов направляются для участия в региональном этапе Фестиваля «Электронный портфолио педагога – 2013».

Приложение

к Положению о проведении муниципального
конкурса электронных портфолио педагогов
 Юрьев-Польского района - 2013

Форма заявки

на участие  в муниципальном конкурсе

электронных портфолио педагогов – 2013
1. Наименование муниципального учреждения;

2. Номинация;

3. ФИО участника;

4. Должность;

5. Ссылка на портфолио;

6. Руководитель учреждения.